1

     ATA nº 9/2018

Aos dezoito dias do mês de Janeiro de dois mil e dezoito, na sala de reuniões

da sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova,

realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo

Jorge da Silva Simões, e os restantes membros do órgão executivo, Cândida

Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves Moita e

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. -------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1 – Atribuição de Topónimo - Rua do Rego

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova a solicitar

parecer sobre a atribuição de topónimo para o arruamento constante da planta

anexa ao mesmo, situada em Salgueiro. ---------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ir ao local e auscultar os

moradores para posterior análise e decisão. ----------------------------------------------

  2

    2 – Atribuição de Topónimo - pedido de José Augusto Almeida

Magalhães

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova a solicitar

parecer sobre atribuição de topónimo para o arruamento constante da planta

anexa ao mesmo, situada em Salgueiro. ---------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ir ao local e auscultar os

moradores para posterior análise e decisão. ----------------------------------------------

   3 – Atribuição de Topónimo - pedido de Mariana Costa Cabral Figueira

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova a solicitar

parecer sobre a atribuição de topónimo para o arruamento constante da planta

anexa, situada em Atadoa. ---------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ir ao local e auscultar os

moradores para posterior análise e decisão. ----------------------------------------------

 4 – Atribuição de Topónimo – Travessa da Rua da Escola

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova a solicitar

parecer da União das Freguesias acerca da tipificação da Rua constante da

planta anexa ao mesmo, e do topónimo a atribuir situada em Condeixa-a-

Velha. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Após análise, é entendimento deste órgão executivo que o caminho em

questão é público. ---------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, indicar o topónimo “Travessa

da Rua da Escola”, após consultar os moradores da mesma. ------------------------

  3

 5 – Pedido de alteração de trânsito na Barreira.

Foi presente o e-mail do Senhor Luís Gonçalves da Barreira a solicitar

alteração de trânsito do Casal dos Pocinhos. ---------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade, ir ao local e perceber quais as

alterações propostas para posteriormente remeter o assunto à entidade

competente para o efeito – Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova. ---------------

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia